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sobre régimen fiscal de determinados activos financie 
roa r lo que se derogan dichas disposiciones- 

~ ~ r t í c u l o  6 modifka el t@lo y el apartado 3 de 
la disoosicián transitoria orimera del Real Decre 

3252 REAL DECREiO 215/1999, de 5 de febrero, 
por el que se modifican los Reglamentos de 
Planes Fondos de Pensiones: del Impuesto 
soba9 .&CM ades y del ImpueJto sobre el 
Valor Ariadido y otras nomas b i h r i a s .  

.- r-....... ~~ 

to 27 17/1998, de 18 de. didembre, exclu'yendo la,bpl¡ 
caci6n de retenci6n en dos supuestos: ' . . . . - .. 

11 Transmisiones. realizadas antes de 1 de e n ~ m  El oresente Real Decreto efectúa modificacianes de - ..- ~- - - -  - ~ -  - ...-- ~ -. 
diversas normas tributarias como consecuencia. funda 
mentalmente. de la aprobaci6n del R lamento del 
lmpuesto sobre la Renta de les ~ersonasqsicas. Dichas 

~ - ~~. 
del año 2000, de activos financieros con rendimiento 
explícito emitidos con anterioridad a 1 de enern.de 1999 
que no hayan sido transformados en anotaoones en 

mdificaciones resultan necesarias para lograr la ade 
cuaci6n del coniunto del ordenamiento tributario a la 

cuenta. 
2) Transmisiones efectuadas en el denominado 

&&a normativa'del lmouesto sobre la Renta de las Per- umeicado ciego* de la Deuda Pública. lo que permitirá 
la admisión en dicho mercado de operadores no resi- 

--.. ~- ..- . ~ ~~ .. 
sonas Flsicas. aunque desde el punto de vista formal 
ha parecido más adecuado aprobarlas en viriud de un dentes. 
Real Decreto inde~endiente del aue apnieba el Reab 

Finalmente. el artículo 7 modifica el Reglamento de 
planes y fondos de pensiones, aprobado por el Real 
Decreto 1307/1988. de 30 de septiembra en las 
siguientes materias: 

mento del Impueito sobre la Renta de las Persoñas 
Físicas. 

De acuerdo con dicho planteamiento, se estructura, 
en siete artículos, una disposici6n adicional, una d e m  
gatoria y una final en viriud de la cual se establece su 
entrada en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el aBoletln Oficial del Estado.. entrada en vigor que 
debe coincidir con la del Real Decreto por el que se 
aprueba el Re lamento del lmpuesto sobre la Renta de 
las Personas ~Eicas. 

1 ) Se efectúa el desarrollo re lamentano de algunas 
normas que, en relación con el r&imen jurídi. y fiscal 
de los planes y fondos de pensiones, hablan sido esta 
blecidas por la Ley 66/1997, de 30 de diciembre. de 
Medidas fiscales, administrativas y del orden social. 
como son las relativas a los suouestos de enfermedad 

El artículo 1 modifica el Reglamento del Impuesto 
sobre Sociedades. estableciendo la obliaación de realizar 

~- -~ ~ - -  ~ 

grave y paro de larga duración. ' 
2 )  Se completa el régimen aplicable a,los planes 

de wnsiones v a las mutualidades de previsión social un pago a cuenta por el propio trenskitente en deter- 
minados supuestos de transmisiones de acciones o par- 
ticipaciones representativas del capital o patrimonio de 
instituciones de inversión colectiva, de acuerdo con la 
habilitación establecida por el artículo 24 de la Ley 
50/1998. de 30 de diciembre, de Medidas fiscales, 
administrativas y del orden social. e incorporando los 
coeficientes de amortización del g ~ p o  01 1, explotación 
agrícola y ganadera. 

constituidos a favor de personas con minusvalía, reau- 
lados en la disposición adicional decimoséptima déla 
Ley 40/1998. de 9 de diciembre. del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Fisicas y otras normas tribu- 
tarias. 

En su virtud. a propuesta del Vicepresidente segundo 
del Gobierno y Ministro de Economía y Hacienda, de 
acuerdo con el Consejo de Estado y previa deliberacibn El artlculo 2 modifica varios oreceotos del Realamen- -~ -~ - - - -~ ~- r~ - - - r  ~ - -  -.~~~.-~-~~~.~~ 

to del lmpuesto sobre el Valor Afiadido, para precisar 
la regla de localización de los servicios prestados por 

del Conseio de Ministros en su reunión del día 5 de 
febrero d61999, 

DISPONGO: 
los okanizadores de ferias comerciales. adaptándola a 
los criierios comúnmente aceotadossn la Unidn Eurooea 
v evitar así suouestos de dobie immsici6n o de no imab , - -- - -  r~~~~ - - - -  - - - -  ~ -... 
sici6n de tales s e ~ c i o r  asimismo. se introducen deter- 
minadas modificaciones en el ámbito de aplicaci6n de Articulo primero. Modificaciones en el Reglamento del 

Impuesto sobre Sociedades, aprobado por e l  Real 
Decreto 537/1997, de 14deabril. 

Se modifica el Reglamento del lmpuesto sobre Socie 
dades. aprobado por el Real Decreto 537/1997. de 14 
de abril. en los t6rminos siguientes: 

los reaímenes especiales sim~lificado v de la aaricukura. 
aanaderfa v 6 en relacidn con Iáa~licaa%n de un 
rmoorte olobal máximo de setenta vcinco millones de ~ - - ~ - " ~ ~ ~  ~ 

~ ~~ - - ~ -  ~ ~ - ,  - -  

pesetas para la aplicaci6n de los referidos regímenes. 
en coherencia con el régimen de estimeci6n objetiva 
del lmpuesto sobre la Renta de las Personas Flsicas. 

1. Se da nueva redacción al apartado 6 del artículo 
58 del Reglamento del lmpuesto sobre Sociedades, apro- 
bado por el Real Decreto 537/1997, de 14 de abril. 
en los siguientes t6rminos: 

El artículo 3 añade la disposición adicional quinta 
al Real Decreto 2402/1985. de 18 de diciembre, por 
el que se regula el deber de expedir y entregar facture 
aue incumbe a los em~resarios v orofesionales. en la 
ciue se establecen nonhas esoeiiaies en relaci6n con 

a6. En las transmisiones o reembolsos de accie - ~ -  -~ ~~ . ~ - -  ~ - -  ~ - ~- - 

las obligaciones formales rela&as al suministro de e¡& 
tncidad con la intervenci6n del operador del mercado. 
aue vienen exigidas por las modificaciones introducidas 

-. .~ -. - - -  - - - - -  

nes o partiapaciones representativas del capital o 
patrimonio de las instituciones de inversidn colec- 
h. deberán practicar retención o ingreso a cuenta en el mercadode energía elécúica por la Ley 54/1997, 

de 27 de noviembre. del Sector Eléctrico. las siguientes personas o entidades: - 
En los artículos 4 y 5 deeste Real Dgcreto se reccgen, 

resoectivamente. la obliaación de informaci6n w r  Darte 
1P En el caso de reembolso de las participa 

ciones de fondos de inversión, las sociedades geo 
de ia central de anotacickes y por las entidadesgesioras 

a ue intervengan en determinadas operaciones de Deuda 
el Estado. y las obligaciones de colaboracii de les 

instituciones de crédito con la Administración Tributaria, 
que se encontraban reguladas en el artículo 1 1 del Real 
Decreto 505/1987. de 3 de abril. sobre anotaciones 

- 
taras. 

2.O En el caso de !a transmien de aajones 
re resentativas del capital de es de inver- 
si& mobiliaria de ca ital vaneando éstas 
actúen de contraparti&. las .*des depositarias. 

3.O En el caso de insbtuaones de invee6n 
colectiva do.miciliadas en el extranjero. las entida 
des comercializadoras o los intermediarios facul- 

en cuenta para la Deuda del Estado-y en el Real Decreto 
2027/1985, de 23 de octubre. de desarrollo de la Ley 
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tados.para la comercialización de las acciones o 
participaciones de aquéllas y. subsidiariamente. la 
entidad o entidades encargadas de la colocación 
o distribución de los valores entre los potenciales 
suscriptores, cuando efectúen el reembolsa. 

4P En 106 supuestos en que no proceda la ~ á e  
tica de retencibn conforme a los apartados ante- 
riores, estará obligado a efectuar un pago a cuenta 
el socio o ~articiue aue efectúe la transmisión u 
obtenga el ieembblso: El mencionado pago a cuen- 
ta se efectuará de acuerdo con las normas con- 
tenidas en los artículos 60.4. 61.3 y 62.4 de ecte 
Reglamento.>, 

2. Se da nueva redacción al apartado 4 del artículo 
60 del Reglamento del lmpuesto sobre Sociedades, apre 
bado por el Real Decreto 537/1997, de 14 de abril. 
en los siguientes t6rminos: 

"4. Cuando la obligación de retener tenga su 
origen en virtud de lo previsto en el párrafo f) del 
apartado 1 del artículo 56 de este Reglamento, 
la base de retención será la diferencia entre el valor 
de transmisión o reembolso y el valor de adqu; 
sición de las acciones o oarticioaciones. A estos --. - 
efectos se considerara que los valores transmitidos 
o reembolsados por el contribuyente son aquellos 
que adquirió en primer lugar." 

3. Se afiade el apartado 6 al artículo 64 del Reala 
mento del Impuesto-sobre Sociedades. aprobado por 
e¡ Real üecreto 537/1997. de 14 de abril. en los siguiem 
tes t6rminos: 

a6. La declaración e ingreso del pago a cuenta 
a que se refiere el apartado 4: del artículo 58.6 
de este Reglamento. se efectuará en la forma. lugar 
y plazo que determine el Ministro de Economía y 
Hacienda." 

4. A partir de 1 de enero de 1999. los coeficientes 
de amortización del grupo 0 1 1. Explotación agrlc+, que 
figuran como anexo en el Reglamento del Impuesto 
sobre Sociedades. aprobado por el artículo 1 del Real 
Decreto 537/1997. de 14 de abril. quedarán redactados 
como sigue: 

Grupo O 1 l. Explotacidn agríwla y ganadera 

1. Obras de acondionamiemo, riego y 
drenaje: 

a) Red de acequias y desagües de 
. obras da .fábrica ...................... 

b) Red de distribución subterránea 
wn tubarla 

C) Djquas, albercas. depdsitoa eleva. 
dos y estanques de eveporaa6n. 

2. Maquinaria pesada para movimiento 
de tierras. Se aplicarán los coefiaerr 
tes de la agrupaci6n 5 1. 

3. Máquinas y aperos para prepa'kh 
del termw 
a) Subsoladoras. arados' de todas 

clases y rodillos apisonames :... .. 

Artículo segundo. Modifcaciones del Reglamento del 
lmpuesto sobre el Valor Aiiadido, aprobado por el 
am'culo 1 del Real Decreto 1624/199& de 29 de 
diciembre. 

' 

. . 
- 

' b) Despedregadoras, mtoarltoras y 
.......................... - desbrozadoras 

4. Maquinasabonadoras, sembradoras y 
.............. ...... canos pulverizadores ; 

5. Maquinaria para sel&ón y desinfec 
ción de semillas, espolvoreadores y 
pulverizadores wn  motor y equipe 
para tratamientos de plagas en gene 
ral ............................................. 

6. Instalaciones y equipos de riego ...... 
7. MAquinas de rewlección ................ 
8. Remolques .................................. 
9. Tractores y sus accesorios .............. 

10. Restante maquinaria de las explota 
ciones agrarias no wmprendidas en 

............................... lp anteriores 
11 .  UPles y aperos de labranza no espe 

cificados en los antetiores a-. 
12. Instalaciones para cultivos protegi- 

dos: 
a) Esbuctura akmbre y madera ..... 

....... b) Estructura alambre y hierro 
C) Estlllctura . . de hierro y cristal o 

similar .................................... 
13. Ganado vacuno, porcino, ovino y 

....................................... caprino 
14. Ganado equino y frutales no cítricos. 
15. F~tales Utrios y viñedos ............... 
16. Olivar .......................................... 

1. Se modifica el apartado 1 del articulo 23 del 
Reglamento del lmpuesto sobre el Valor Anadido. apre 
bado por el Real Decreto 1624/1992. de 29 de diciem 

- R r ( o d o  memo 
- 

m=."w-- 

8 

6 

4 

10 . 

bre. que quedará redactado como se indica a continua- 
ción: 

. . =. - 
- *,- 
Poiati* 

12 

12 

15 
10 
12 
10 
12 

12 

25 

15 
12 

8 

16 
8 
4 
2 

- 

25 

34 

50 

20 

al. En los seMcios de publicidad a que se refie- 
re la letra c) del número 5.O del apartado uno del , artículo 70 de la Lev del Impuesto se entenderán 

. ~ "~ - 
18 

18 

14 
20 
18 
20' 
18 

18 

8 

14 
18 

25 

14 
25 
50 

100 

comprendidos tambibn los servicios de pmmoción 
que impliquen la transmisión de un mensaje de+ 
tinado a informar acerca de la existencia y cua 
lidades del producto o seMcío objeto de publicidad. 

No se comprenden en 1% citados servkbs de 
oromoción los de omanización wra  tercems de 
ierias y exposiciones-de car6cte.r comercial. que 
tendrbn la consideración de servicios similares a .......................................... 
los comprendidos en el articulo 70. apartado uno. 
numero 3P. letra a). de la Ley del Impuesto sobre 
el Valor Anadido.~ 

2. Se modifican los apartados 2 y 3 del ar<lw 
lo 33 del Reglamento del lmpuesto sobre el Valor Aiia 
dido, aprobado por el Real Decreto 1624/1992. de 29 
de diciembre. aue auedarán redactados como se indica 

"2. Los regímenes especiales simplificado y de 
la agricultura, ganadería y pesca se aplicada a los 
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sujetos pasivos que reúnan los requisitos señalados Lo dispuesto en el parrafo anterior no será de 
al efecto por la Ley del Impuesto sobre el Valor aplicación en relación con la modaüdad de renuncia 
'Añadido y que no hayan renunciado expresamente prevista en el&rafotercaro del a p a w o  anterior.* 
a los mismos. 

La renuncia se realizará al tiempo de presentar 3. Se m o d i i n  *apartados l'y 2 del artlai- 
la declaración de comienzo la actividad o, en lo 36 del Reglamento del ImpbeSt0 sobre el valor Aiia- 
su caso. durante el mes de diciembre anterior al dido. aprobado por el Real Decreto 1624/1992. de 29 
inicio del año natural en que deba surtir efecto. de diciembre. que quedarhn redactados como se indica 
La renuncia presentada con ocasión del comienzn a continuación: 
de la actividad a la que sea de aplicaci6n elr6gimen 
simplificado o de la agricultura ganadería y pesca 
surtirá efectos desde el momento en que se inicie 
la misma. 

Se entendera tambien realizada la renuncia cuan- 
do se presente en plazo la declaraciódiquidación 
correspondiente al primer trimestre del año natural 
en que deba surtir efectos aplicando el regimen 
general. Asimismo, en caso de inicio de la actividad, 
seentendera efectuada la renuncia cuando la pri- 
mera declaraci6diquidación que deba presentar 
el sujeto pasivo despues del comienzo de la acti- 
vidad se Presente en plazo aplicando el régimen 
general. 

Cuando el su'eto pasivo viniera realizando una 
actividad acogida al régimen simplificado o al de 
la agricultura. aanadería v oesca. e iniciara diiranta 

- l .  'son circunstancias determinante. de la 
exclusión del régimen simplfkado las siguientes: 

1.' Haber superado los límites que. para cada 
actividad. determine el Ministro de Economía y 
Hacienda, con efectos a partir del año inmediato 
posterior a aquel en que se produzca esta circuns- 
tancia, salvo en el supuesto de inicio de la actividad, 
en .que la exclusión sumr.4 efectos a partir del 
momento de comienio de la misma. Los sujetos 
pasivos previamente excluidos por esta causa que 
no superen los citados límites en ejercicios suce 
sivos quedadn sometidos al régimen especial sim- 
plificado salvo que renuncien al mismo. 
2.' Haber superado en un año natural y para 

las operaciones que se indican a continuación un 
importe global de setenta y cinco millones depese . . ~ - . ~ ~~~ ~- 

el a30 Otra süsce~tible de amersa a alntinn da tas: , ~~ --..e..----.=-..--- 
dichos regímenes, la renuncia al regimen especial 
correspondiente por esta Última actividad no tendrá 
efectos para ese ano respecto de la actividad que 
se venía tealizando con anterioridad. 

La renuncia tendra efecto para un período mini- 
mo de tres aíios y se entendera prorrogada para 
cada uno de los años siguientes en que pudiera 
resultar aplicable el respectivo regimen especial, 
salvo ue se revoque expresamente en el mes de 
diciém % re anterior al inicio del año natural en que 
deba surtir efecto. 

Si en el año inmediato anterior a aquel en que 
la renuncia al régimen simplificado o de la agri 
cultura. ganaderia y pesca debiera surtir efecto se 
superara el limite que determina su ámbito de apki 
caci6n:dicha renuncia se tendrá por no efectuada. 

La renuncia al régimen de estimación objetiva 
del lmpuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
supondra la renuncia a los regímenes especiales 
simplificado y de la agricultura, ganadería y pesca 
en el lmpuesto sobre el Valor Añadido por todas 
las actividades empresariales y profesionales ejer- 
cidas por el sujeto pasivo. . e- 

El régimen especial de los bienes usad&. objetos 
de arte. antigüedades y objetos de colección se 
aplicara a las operaciones que reúnan los requis'ms 
señalados por la Ley del Impuesto. slempre que 
el sujeto pasivo haya presentado la declaración pre  
vista por el artículo 164. apartado uno. número 
1 P. de dicha Ley. relatíva al comienzo de sus acti- 
vidades empresariales o profesionales. No obstan- 
te, en la modalidad de determinación de la base 
imponible mediinte el margen de beneficio de cada 
qperaci+n. d suleto pasivo podd renunciar al refe 
ndo régimen especial y aplicar el &gimen general 
respecto de cada operación que realice, sin que 
esta renun,cia deba ser comunicada expresamente 
a la Adminlstración ni quede sujeta al cumplimiento 
de ningún otro requisito. 

3. Las opciones y renuncias previstas en el p re  
sente artículo, as1 como su revocación. se efectua 
rAn de conformidad con lo diapuesto en el Real 
Decreto 1041/1990. de 2i julio, por el que 
se regulan las dedaraciones censales que han de 
resentar a efectos fiscales loqempresaccos, los pm 

f&ionak y otros obligad& mbutarios. 

a) Las que deban anotarse en los libros registro 
previstos en el tercer Mrrafo del apartado 1 del 
artículo 40 v en el a~artado 1 del artículo 47 de 
este Reglamento. ' 

b) Aquellas por las que los sujetos pasivos 
estén oMigados a expedir factura, de acuerdo con 
lo dispuesto en el apartado 3 del artículo 2 del 
Real Decreto 2402/1985. de 18 de diciembre, con 
excepción de las operaciones comprendidas en el 
apartado 3 del articulo 121 de la Ley del lmpuesto 
y de los arrendamientos de bienes inmuebles cuya 
realización no suponga el desarrollo de una actk 
vidad empresarial de acuerdo con lo dispuesto en 
la normativa reguladora del lmpuesto sobre la Ren- 
ta de las Personas Físicas. 

Los efectos de esta causa de exclusión tendrán 
lugar a partir del año inmediato posterior a aquel 
en que se produzca. Los sujetos pasivos previa- 
mente excluidos por esta causa que no superen 
los citados limites en ejercicios sucesivos quedaran 
sometidos al régimen especial simplificado salvo 
que renuncien al mismo. 
3.' Alteración normativa del ámbito objetivo de 

aolicauón del réaimen simnlificado que determine -~ 
no aplica&n de dicho r+imen especial a las 

actividades econ6micas realuadas por el sujeto 
pasivo. con efectos a partir del momento que fije 
la correswndiente norma de modificación de dicho 
Bmbino &jeth. 

4.' Haber quedado excluido de la aplicación 
del regimen de estimación obetiva del lmpuesto 
sobre la Renta de las Personas hscas. 

5: Realimr actividades no acogidas a los regC 
menes esodales s i m d i i .  de la agricultura, . ~ ~ ~ -  ~. 
ganadería'y pesca o del recargo de equivalencia. 
No obstante. no supondrá la.exciusi6n M rc5gimen 
especial simpiifmdo la realaación por el sujeto 
pasivo de otras actividades en cuyo deiarrdlo efee 
túe exclusivamente ooeraciones. exentas del . -- ~ 

lmpuesto por aplicación'del aRiculo 20 de su Ley 
reguladora o arrendamientos de bienes inmuebles 
cuya realiraci6n no suponga el desanOllo de una 
actividad empresarial de a c u d o  con lo dispuesto 
en la normativa reauladora del Impuesto sobre la 
Renta de las Persoñas Físicas. . 
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' ' 2; Las aicynstancias 4: y 5:del. apartado 
F: . anterior surtirhn efectos a Dartir del año inmediato ...... ~ 

-. ~0sterior~a.aauel en.aue -& gmduzmn~:aakm niia -. - - - .. - . - - - - 
. élsujetb pasiiro no vinire-.realizando actMdades 

empresariales o profesionales, en cuyo caso la 
' exclusión surtirá efectos desde el momento en aue 

se produzca el inicio de tales acüvidades.~ 

4. Se modifica el apartado 1 del artículo 43 del 
Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, apro- 
bado por el Real Decreto 1624/1992, de 29 de diciem 
bre, que quedará redactado como se indica a continua- 
ción: 

a l .  El régimen de la agricultura. ganadería y 
pesca será deaplicación a los titulares de explo- 
taciones agrícolas. forestales. ganaderas o pesque 
rasen quienes concurran los requisitos señalados 
en la Ley del Impuesto y en este Reglamento, siem 
pre que no hayan renunciado al mismo confoime 
a lo previsto en el 8rticul0 33 de este último. 

Quedarán excluidos de este regimen especial los 
sujetos pasivos que superea para las operaciones 
relativas a las actividades comprendidas en el m i i  
mo. un importe global de cincuenta millones de 
pesetas durante el aiio inmediato anterior, salvo 
que la normativa reguladora del lmpuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas estableciera otra 

: cifra a efectos de la aplicación del régimen de esti- 
mación objetiva para la determinación del rendi- 
miento de las actividades a que se refiere el párrafo 
anterior, en cuyo caso se estará a esta última. 

También quedarán excluidos de este r&imen 
especial los sujetos pasivos que superen, para la 
totalidad de las operaciones realizadas. durante el 
aiio inmediato anterior un importe global de setenta 
y cinco millones de pesetas. 

La determinación del importe global de opera- 
ciones a que se refieren los párrafos anteriores se 
efectuará aplicando las siguientes reglas: 

a) En el caso de operaciones realizadas en el 
desarrollo de actividades a las que hubiese resul- 
tado aplicable el regimen simplificado, el régimen 
especial de la agricultura, ganadería y pesca o el 
regimen ey>ecial del recargo de equivalencia. se 
computarán Onicamente aquéllas que deban ano- 
tarse en los libros registro a que se refiereh'el tercer 
párrafo del apartado 1 del articulo 40 y el apar- 
tado 1 del artículo 47. ambos de este Reglamento. 
y aqu6llas por las que exista obligación de expedir 
factura segiln lo dispuesto en el apartado 3 del 
articulo 2 del Real Decreto 2402/1985. de 18 de 
diciembre. excepto las operaciones a que se fefiere 
el apartado 3 del artículo 121 de la Ley del Im 
ouesm. - 

b) En el caso.de operaciones realizadas en el 
desarrollo de actwidades que hubiesen tributado 
por el regimen general del Impuesto o un r6gimen 
especial distinto de los mencionados en el párra- 
fo a) anterior, las mismas se computarán según 
lo dispuesto en el artículo 12 1 de Ja Lev del Imouei 
to. No obstante. no se computarán ¡as'operac/ones 
de arrendamiento de bienes inmuebles cuya rea- 
lización no suponga el desarrollo de una actividad 
empresarial de acuerdo con lo dispuesto en la nor- 
mativa reguladora del lmpuestp sobre la Renta de 
las Personas Físicas. 

En el caso de que el año anterior hubiese sido 
el aho de inicio de las actividades a que se refiere 
este párrafo b), el importe de las mismas se elevará 
al ario." 
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Articulo tercero. Modificación. del Real Decreto 
2402/1985, de 18 de diciembre, por el que se regula 
el deber de awdir v-entrenar factura aue incumbe 

Se ahde  una disposición adicional quinta al Real 
Decreto 2402/1985. de 18 de diciembre. con la siguien- 
te redacción: 

*Disposición adicional quinta.'. 
Las entregas de energía electrica cuyas ofertas 

de venta y adquisición se hayan realizado a trads 
del operador del mercado al que se refiere el 
artículo 33 de la Ley 54/1997, de 27 de noviem 
bra. del Sector Eléctrico. deberán ser documen* 
das mediante .facturas expedidas por dicho ope 
rador en nombre y por cuenta de las entidades 
suministradoras de la energía. en las que deberán 
constar todos los datos enumerados en el apartado 
1 del artículo 3P del presente Real Decreto. con 
excepción da los relativos a la identificación del 
destinatario de la operación. que serán sustituidos 
por los de identificación del operador de mercado. 
Dicho operador deberá conservar el original de la 
factura expedida y remitir la copia al suministrador. 

Asimismo. el operador del mercado deberá expe 
dir una factura por los citados suministros efec 
tuados a cada adquirente de la-energía, en la que 
consten todos los datos indicados en el apartado 1 
del citado articulo 3:. salvo los relativos a la iden- 
tificación del expedidor, que serán sustituidos por 
los de identificación del operador de mercado. 
Dicho operador deber& conservar copia de tales 
facturas y remitir el original al destinatario de las 
mismas. 

Los documentos a que se refieren los dos párra- 
fos anteriores que hayan de ser C O ~ S ~ N ~ ~ O S  por 
el operador del mercado tendrán la consideración 
de factura completa a efectos de lo dispuesto en 
el presente Real Decreto y quedarán a disposición 
de la Administración tributaria durante el plazo de 
prescripción para la realización de las comprobe 
ciones que resulten necesarias en relación con los 
suministros reflejados en las correspondientes fac- 
turas. 

El operador del mercado deberá relacionar en 
su declaración anual de operaciones con terceras 
personas, en los t6rminos previstos .por el Real 
Decreto 2027/1995. de 22 de diciembre. las ooe 
raciones realizadas w r  los suministrador& de en'&- .~ ~ - -  ~ ~~~ - -  -. 
gia ei6ctrka y por los adquirentes de la misma. 
que hayan sido documentadas con arreglo a lo indk 
cado en los párrafos  reced den te s. indicando res- 
pecto de cada suministrador y de cada adquirente 
el importe total de las operaciones efectuadas 
durante el período a que se refiera la declaración. 
en la que se har9n constar como compras las entre 
gas de energía imputadas a cada suministrador y 
como ventas las adquisiciones de energía impw 
tadas a cada adauirente. 

En todo caso: v resoecto de las ooeraciones a - - - ~ -  -- - - -  - 
que se refiere e s b  d~sposicih adicional. el ope- 
rador del mercado deberá prestar su colaboración 
a la Administración tributaria pmporcionando cuaC 
quier datci. informe o antecedente con trasdnden- 
cia tributaria para el correcto tratamiento de dichas 
operaciones." 

Arüculo cuatro. Obligacidn de informar acerca de 
- determinadas operaciones con Deuda del Estado. 

La central de anotaciones o las eníidades estoras 
que intervengan en la suscripción y transmisi 8 n de la 
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Deuda del Estado representada en anotaciones en cue& 
ta vendrán obligadas a facilitar a la Administración tii- 
butaria la informaci6n relativa a dichas operaciones. 

La central de anotaciones informará de las retencie 
nes practicadas sobre los intereses satisfechos a las en& 
dades gestoras por los saldos de sus cuentas de valores 
en aauBlle tanto por cuenta propia como por cuenta 
de sus comitentes. A su vez, las entidades gestoras debe 
rán oresentar. en el olazo establecido para el resumen 
anual de retenciones o coniuntamente'cbn dicho resu- - - -  ~~~ ~ ~ ~~ ~ ~~ ~~ ~ ~ 

men. una relación nominativade sus comitentes i r -  
ceptores de intereses ajustada a los modelos estable 
cidos o que se establezcan por el Ministro de Economía 
y Hacienda. 

Las entidades oestoras estarán oblioadas a suminis- 
trar información a-la Administración trilbutaria sobre las - - ~  - ~~ - ~ - - - -  - ~ - ~  

oierac'Lones de suscripción. transmisión y reembolso de 
Deuda del Estado en anotaciones en cuenta de sus comi- 
tentes, coriforme al modelo establecido w r  el Ministro 
de Economía v Hacienda. Esta -0bliaaci6nse entenderá 
cumplida. respecta de las operaciones sujetas a rete* 
ción. con la presentación del resumen anual de las mis- 
mas. 

Artículo quinto. Obligaciones de colaboraci6n de 'las 
instituciones de crddito. 

1. Las oersonas físicas o iurídicas oue desarrollen 
actividades 'bancarias o creditkias. tales'como bancos. - - - - -  ~~ ~~ ~~ ~ - -~ ~ ~- - -  - -  - -~~ - - - .  
cajas de ahorro y cooperat~as de crédito están obligadas 
a proporcionar a la Administración tributaria toda clase 
de datos. informes o antecedentes deducidos de sus 
relaciones económicas o financieras con onas mrsonas. 

2. En oarticular. tales oersonas o entidades estarán .~~ ~~ ~- ~ ~ ~~~~~~ ~-~~ 

obligadas.'a iequerimieito de la Administración tribw 
taria. a facilitar los movimientos de cuentas corrientes. 
de depósitos de ahorro y plazo. de cuentas de prdstamo 
y crBdito y de las demásoperaciones acüvas y ksivas 
de dichas instituciones con cualquier contribuyente. 

3. En los casos de cuentas indistintas o conjuntas 
a nombre de varias personas o entidades o de comu- 
nidades. sean o no voluntarias, en los dep6sitos de titu- 
laridad plural y supuestos anál os, la petición de infor- 
makión sobre uno de los wtiaares imolicar6 la d i s m  
nibilidad de todos los datos v movimienios de la cuenta. - -  - -  .~~ -. - 
dep6sito u operación. pero ¡a Administración tributaria 
no podrá utilizar la información obtenida frente a otro 
-titular sin seauir previamente los trámites aue sean pre  
cisos del correspondiente procedimiento de co- 
laboración. - 

4. Las actuaciones de información de la Inspección 
de los Tributos y los demás requerimientos de la AdmC 
nistración tributaria relativos a los movimientos de las 
cuentas u o~eraaones a aue se reñere el aoartado 2 
anterior requeridn la previa autorllación del Director de 
Departamento correspondiante o d d  Delegado de la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria. 

A estos efectos, el órgano actuante de la Adminis- 
tración tributaria acompañará a la solicitud de la pre- 
ceotiva autorización orevia un infomm amdiaiorio aue 
cohprende los m o t i k  que justifiquen la a&ecih c e k  
de la persona o entidad bancaria o d i c i a .  

El Director de Departamento correspondiente o el 
Delegado de la Agencia Estatal de Administración Tri- 
butasa, en su caG resolverá en el plazo de quince días 
a partir del siguiente a aquel en que recibieron la di 
citud. 

a 5. El requerimiento deberá precisar las cuentas u 
operaciones objeto de investigaci6n:los sujetos pasivos 

afactadns v al alcance de la misma en'cuanto al Deríodo - . - - -- - - - , - . - - - - - - - - 
de bempo a que se refiere. 

Los datos solicitados podrán referirse a loa *dos 
activos o oasivos de las distintas cuentas: a la totalidad 
o parte desus movimientns durante el periodo de tiempo 
a oua se refiera el reauerimiento. v a las restantes oDe - y - - - - . - . . - . - ~ ~ - ~~. , 
raciones que se hayan producido. Asimismo. las a+a 
ciones podrán extenderse a los documentos y demás 
antecedentes relativos a los datos solicitados. 

El .reouerimiento precisará tambiBn el modo como 
vayan a practiearse ias actuaciones,-de acuerdo con lo 
dispuesto en el número siguiente. 

6. Aprobada la resolución correspondiente y aute 
rizado por la autoridad wmpetente el requerimiento. Bste 
se notificará a la persona o entidad requerida. 

Las actuaciones podrán desarrollarse, bien solicitando 
de la persona o entidad requerida que aporte los datos 
o antecedentes objeto del requecmiento mediante la 
certificación correspondiente. o bien personándose en 
la oficina, despacho o domicilio de la persona o entidad 
paraexaminar los documentos que sean necesarios. 

La persona o entidad requerida deberáaportar los 
datos solicitados en el plazo de quince días., Este mismo 
plazo habrá de hanscurrir como plazo mínimo entre la 
notificación del requerimiento y la práctica de las actua- 
ciones en las oficinas de la persona o entidad. 

7. El requerimiento, debidamente autorizado, ,se 
notificará al suieto oasivo o retenedor afectado. auien 
podrá hallarse iresente cuando las actuaciones se prac 
tiquen en las oficinas de la persona o enbdad bancaria 
o crediticia. 

8. Los órganos competentes da La Administración 
tributaria oodrán solicitar de los sujetos Daswos la apor- 
tación de'certificaciones o extractos de-las personas o 
entidades de carácter financiero con las que operen. 
cuando sean necesarios para pmbar o justificar los 
hechos consignados en sus dedaraciones tr,ibutarias. Si 
los interesados no atendiesen este !equerimiento. podrá 
procederse a solicitar la información de la persona o 
Entidad correspondiente con arreglo a lo dispuesto en 
este apartado. 

Artlculo sexto. Modificacidn del Real Decre- 
to 2717/1998, de 18 de diciembre, por el que se 
regulan los pagos a cuenta en el Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas y en el Impuesto sobre 
la Renta de no Residentes y se modifica el Regla 
mento del Impuesto sobre Sociedades en materia de 
retenciones e ingresos a cuenta. 

1. Se modifican el titulo v el apartado 3 de la dis- 
posición transitoria primera.del Real Decre-' 
to 27 17/1998, de 18 de diciembre. en los siguientes 

eDisposicdn transitoria primera.  himen transC 
torio de las modificaciones inbvúuadas en mate 
ria de retenciones sobm kS rendimientos del 
capítal mobiliario y sobre gananOas paoimonie 
les.- 

. u3. La exclusión de la obligación de retener 
. a que se refiere el aniculo 57.q) del R lamento 

del lmouesto sobre Sociedades resulta2 de apl* 
cación'a las emisiones realiadas desde d 1 de 
enem de 1999. 

No obstante, no existir6 obligación de practicar 
retención o ingreso a cuenta en relacipn con las 
rentas derivadas de la transmisión o reembolso de 
activas financieros con rendimiento explícito emi- 
tidos w n  anterionded a 1 de enem de 1999 que 
cumplan b s  requisctos establecidos por el articw 



lo 67,q) del Reglamento del Impuesto sobre M e  
dades Asimismo. hasta el 1 de enero de 2000. 

- %  "quedan excluidas de ia obligaü6n de practicar 
retención aqueflas rentas que deriven de la uans 
misión o reembdso de activog financieros con rew 
dimiento explfcito que. cumpliendo el resto de los 
requigitos establecidos en el artkulo 57.q) men- 
cionado. no hayan sido transformados en ano& 
ciones en cuenta. 

A las rentas derivadas de emisiones anteriores 
a 1 de enero de 1999 les resultará aplicable la 
normativa anterior y. en partcular, los artículos 
56.1, párrafos c). d) y e); 57. párrafos w), x) y z). 
58.5 y 6 y 60.3 y 4 del Reglamento del lmpuesto 
sobre Sociedades vigente hasta el 31 de diciembre 
de 1998. No obstante. no se practicará retención 
en relación con: 

a) Las transmisiones realizadas por las socie 
dades rectoras de los mercados oficiales de futuros 
y opciones, que correspondan al normal funciona- 
miento de dichos mercados. 

b) La parte del precio que equivalga al cupón 
corrido en las operaciones de transmisión de vale 
res de la Deuda del Estado realizadas en los treinta 
días anteriores al pago del cupón, siempre que con- 
curran los requisitos siguientes: 

l." Que la operación se realice en la Red de 
Negociación de Mediadores entre Negociantes de 
Deuda Pública creada al amparo del artículo 5.3 
del Real Decreto 505/1987, de 3 de abril, sobre 
anotaciones en cuenta de la Deuda del Estado. 

2.O Que el impone nominal para cada referen- 
cia y transmitente de las ventas efectuadas en los 
treinta días anteriores al pago del cupón no exceda 
de la media de la semisuma de las operaciones 
de compra y venta realizadas sobre la misma refe 
rencia durante los diez meses anteriores. Si se supe- 
rara el citado límite se practicará la retención sobre 
el exceso.>* 

Artículo s6ptimo. Modficacidn del Reglamento de pla- 
nes y fondos de pensiones. aprobado por el Real 
Decreto 1307/1988, de 30 de septiembre. 

Se incorporan dos nuevos articulas. 10 bis y 10 ter, 
al Reglamento de planes y fondos de pensiones, aprc- 
bado por Real Decreto 1307/1988. de 30 de seotiem 
bre. con la siguiente redacción: 

*Articulo 10 bis. Liquidez de los derechos con- 
solidados y supuestos excepcionales: 

1. Los derechos consolidados de los oartícioes 
sólo se harán efectivos a los exclusivos ifect6i de ~ ~~- -..-....-. 
su integración en otro plan de pensiones. 

No obstante. los derechos consolidados podrán 
tambiBn hacerse efectivos en su totalidad o en Dar- 
te. con carácter excepcional. en los supuestos' de 
enfermedad grave o desempleo de larga duración 
de acuerdo a lo previsto en este artículo, siempre 
que lo contemplen expresamente las especificacie 
nes del plan de pensiones y con las condiciones 
y limitaciones aue Bstas establezcan. 

Los derechoi consolidados no mdr6n sarbhiatn 
~ -~ - .- . .. - -. - . . - - . --,--- 

de embargo, traba judicial o administrativa. hasta 
.. . el momento en que se cause la prestación o en 

que se hagan efectivos en los suwestos de enfer- 
medad arave o desem~leo de laraa duración. 

2. h s  especificaciones de planes de pensiones 
podrán prever la facultad del partícipe de hacer 

efecüvos sus derechos consolidados en el auu> de 
-aue m vea afectado w r  una enfermedad arave. 
o bien su uinvuae. o abuno de los ascendientes . ---. - -~ -- ~- -~ - -  ~-- .  ~~ 

o deace&nk de aquéllos en primer ~rado, o 
persona que, en régimen de tutela o acogimiento, 
conviva con el participe o de 61 dependa. 

Se considera enfermedad orave a estos efectos. -. -. -~ .--- - ~ - ~  - - -~ ...-.. 
. siempre que pueda acrediirse mediante cenifica- 

do m e d i  de los s e ~ c i o s  competentes de las enti- 
dades sanitarias de la Seguridad Social o entidades 
concertadas que atiendan al afectado: 

a) Cualouier dolencia o lesión física o osíouica ~ . - -  ~ - - - - . - - -  - - .~ -- ~~ 

que'inGpacite temporalmente para la ocupación 
o actividad hab ia l  de la persona durante un períc- 
do continuado mínimo de tres meses, y que requie 
ra intervención clínica de ciwgla mayor en un cerr 
tro hospitalario o tratamiento en el mismo. 

b) Cualquier dolencia o lesi6n física o psíquica 
con secuelas permanentes que limiten parcialmen- 
te o imoidan totalmente la ocuoación o actividad 
habituai de la persona afectada. o la incapaciten 
para la realización de cualquier ocupación o acti- 
wdad. requiera o no. en este caso. asistencia de 
otras personas para las actividades más esenciales 
de la vida humana: 

Los supuestos anteriores se reputarán enferme 
dad grave en tanto no den lugar a la -percepción 
por e¡ partícipe de una prestacTón por incapakidad 
oermanente en cualauiera de sus arados. conforme 
al Regimen de Segbridad Socia¡; y siempre que 
supongan para el participe una disminución de su 
renta disponible por aumento de gastos o reducción 
de sus ingresos 

3. Tendrá la consideración de desempleo de 
larga duración, a los efectos previstos en este 
artículo, la situación legal de desempleo del par- 
tícipe durante un período continuado de al menos 
doce meses, siempre que estando inscrito en el 
Instituto Nacional de Empleo u organismo público 
commtente. como demandante de emoleo. no oer- 
ciba'prestaciones por desempleo en su nivel con- 
tributivo. salvo que deba calificarse como situación 
asimilable a jubilación. 

Se consideran situaciones leaales de desemoleo ~~ -~ 

los supuestos de extinción dela relación laboral 
o administrativa y suspensión del contrato de tra 
bajo contemplados como tales situaciones legales 
de- desemplk en los apartados 1 y 2 del altícu- 
lo 208 del texto refundido de la Ley General de 
Seguridad Social, aprobado por,Real Decreto legis- - 
lativo 1/1994, de 20 de junio, y normas comple 
mentarias y de desarrollo. . . 

4. De acuerdo a lo previsto en las especifie 
ciones, y con las-condiciones o limitaciones que 
éstas establezcan, en las situaciones previstas en 
los apartados 2 y 3 anteriores, los derechos con- 
solidados oodrán hacerse efectivos. mediante un 
pago o en 'wgos sucesms en tanto se mantengan 
dichas situaciones debtdamente acredmdas. 

Li  oerceoción de los derechos consolidados oor 
enfemiedad grave o desempleo de larga durdón 
sed incompatible con la realización de aportacie 
nes a cualquier plan de pensiones mientras se man- 
tenaan didias Circunstancias. No obstante. la mr- 
c e & h  de los derechos consolidados de un ólan 
de oensiones en caso de enfermedad arave. será -. .-.. -. .. -~ - . - ~  ~. 
compatible con la realización de aportaciones virr 
culadas a las del promotor. o establecidas con 
carácter mínimo u obligatorio en un plan de mrr 
siones del sistema de empleo. 
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, w m c i o n e s  Y presmc;ones de 
de pensiones y mutualidades 
a( relatrvas a personas con 

. . 
1 .  Conforme a la disposición adicional decime 

séptima de la Ley 40/1998. de 9 de diciembre. 
del Imouesto sobre la Renta de las Personas Fisicas 
y otras Normas Tributarias. podrán efectuarse apor- 
taciones a planes de pensionesa favor de personas 
con un grado de minusvalía igual o superior al 65 
por 100. A los mismos les resultará aplicable el 
régimen financiero y fiscal de los planes de pen- 
siones con las especialidades incluidas en la dis- 
posición adicional decimoséptima mencionada y en 
el presente artículo. 

2. Las aoortaciones a favor de minusválidos ~ - -  

previstas e n  la citada disposición iidccional de=[- 
moséptima podrán realizarse a planes de pensiones 
del sistema ~ndividual. asi como a r~lanes de pen- 
siones de sistema asociado en el caso de que el 
propio minusválido. o la persona que realice la apor- 
tación a su favor. sea socio. miembro o afiliado 
de la entidad prornotora. 

En todo caso, la titularidad de los derechos con- 
solidados generados por las aportaciones efectua- 
das de acuerdo con esta norma a favor de una 
persona con minusvalia corresponderá a esta últi- 
ma, la cual ejercerá los derechos inherentes a dicha 
condición por si o a través de su representante 
legal si fuese menor de edad oestuviese legalmente 
incapacitado. 

Lo anterior se entiende sin perjuicio de las apor- 
taciones que pueda efectuar el propio minusválido 
al mismo plan o a otros planes de pensiones, o 
las que le sean imputadas por el promotor de un 
plan de empleo en razón de su pertenencia al 
mismo. 

3. Las aportaciones a planes de pensiones rea- 
lizadas por participes con un grado de minusvalia 
igual o superior al 65 por 100. así como las rea- 
lizadas a su favor por parientes conforme a este 
articulo. podrán destinarse a la cobertura de las 
siguientes contingencias: 

- Jubilación o situación asimilable de la per- 
sona con minusvalía. De no ser posible el acceso 
a estas situaciones, podrán percibir una prestación 
equivalente a la edad que se señale de acuerdo 
a lasespecificaciones del plan a partir de que c u m  
pla los cuarenta y cinco años, siempre que carezca 
de empleo u ocupación profesional. 
- Agravamiento del grado de minusvalia que 

le incapacite de forma permanente para el empleo 
u ocupación que viniera ejerciendo. o para todo 
trabajo, incluida la gran invalidez sobrevenida. 
- Fallecimiento del cónyuge del minusválido, o 

de uno de los parientes hasta el tercer grado inclu- 
sive de los cuales dependa o de quien le tuviese 
a su cargo en rbgimen de tutela o acogimiento. 
- Fallecimiento del minusválido, que puede 

generar prestaciones conforme a lo establecido en 
la letra c) del número 6 del artículo 8 de la Ley 
8/1987, de 8 de junio, de Regulación de los Planes 

. y  Fondos de Pensiones. No obstante, las aporta- 
ciones realizadas por parientes a favor del minuo 
válido conforme a lo previsto en este artículo, sólo 
podrhn generar. en caso de muerte del minusw3lido. 
prestaciones de viudedad. orfandad o a favor de 
quienes las hubiesen realizado, en proporción a la 
aportación de Bstos. 

.., . 
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. . - JubJaaón a simacibn asimüable de uno de 
~ ~~~~~~ - - - -  - -  

los parientes del minusválido en línea directa o ale-  
teral hasta el tercer grado inclupnie. del cual depen- 
da económicamanteo le tenw a su cam en razón - - 
de tutela o acogimiento. 

4. Las prestaciones derk@as de aporiacie 
nes realizadas a favor de m i n u s v á l ~  por los 
parientes en línea directa o wlateral hasta el  tercer 
grado inclusive, cuyo beneficiario sea el  propio 
minusválido, deberán ser en forma de renta. 

Podrán, no obstante, percibir- en forma de capi- 
tal o mixta, conforme a lo previsto en el párrafo 
C) del apartado 5 del articulo 8 de la Ley 8/1987, 
de 8 de junio, en los siguientes supuestos: 
- En el caso de oue la cuantia del derecho con- 

~~~~ ~~ ~.~ ~ ~ -~ ~ 

solidado al acaecimiento de la contingencia d a  
inferior a un importe de dos vems el salario minimo 
interprofesional anual. - En el supuesto de que el beneficiario minue 
válido se vea afectado de oran invalidez reouirien- 
do la asistencia de terceras personas para las acti- 
vidades más esenciales de la vida. 

5. Los derechos consolidados en los planes de 
pensiones de los participes con minusvalia igual 
o superior al 65 por 100 podrán hacerse efectivos 
a los efectos de su integración en otro plan de 
pensiones y en los supuestos de enfermedad grave 
y desempleo de larga duración según lo previsto 
en el artículo 10.bis de este Reglamento con las 
siguientes especialidades: 

Tratándose de partícipes minusválidos. los 
supuestos de enfemiedad grave que le afecten con- 
forme al referido artículo 10.bis serán de aolicación ~ ~~~~~- ~~ ~~ ~ ~ 

cuando no puedan calificarse como coniingencia 
wnforme al apartado 4 anterior. Además d e  los 
supuestos previstos en dicho arifculo. en el caso 
de participes minusváiiios se considerarán tambi4n 
enfermedad arave las situaciones aue reouieran. ~ ~~ - ~~~~ ~.~ ~ ~ 

de forma coñtinuada durante un &ríodo mini& 
de tres meses. su internamiento en residencia o 
centro especializado. o tratamiento y asistencia 
domiciliaria. 
U supuesto de desempleo de larga duración p r e  

visto en el artículo 1O.bis citado será de aplicación 
cuando dicha situación afecte al participe minuo 
válido o a uno de sus parientes en linea directa 
o colateral hasta el tercer grado inclusive, de los 
cuales dependa económicamente, o de quien le 
ten a a su cargo en razón de tutela o acogimiento. 

El régimen previsto en este artículo ser6 de 
aplicación a las apmaciones a mutualidades de 
previsión social realizadas a partir de 1 de enero 
de 1999 y prestaciones de las mismas a favor de 
minusv6lidos que cumplan los requisitos previstos 
en los anteriores apartados. 

Disposición adicional única. Refarenuas efectuadas 
en e l  presente Real Decreto a rmporces rnonetanos 
expresados en pesetas. 

Las referencias contenidas en el nresente Real Decm ~ ~ - - - ~ -  ~ ~ ~~ ~ - - -  - 

to a-importes monetarios expresados en pesetas se 
entenderhn tambi4n rea l i das  al w m s p o n d i  impar- 
te  monetario expresado en euros que se obtenga w n  
arreglo al tipo de wnversi6n y, en su caso. redondeado 
con arr lo a lo dispuesto en el  articulo d e  la a 46/%98, de 17 de diciembre, sobre Intmducci6n 

Eura teniendo unas y otras la misma validez y eík 
cacia. 



Disposición derogatoria .Única. Demgaccidn normativa. 
. ~ .  .. .. .. . . ~. . . ... :. . . 
A la entrada en&gor del &as&& ~ & l . ~ e & t o  que 

darán derogadas las siguientes disposiciones:, . .. 
a) El & a l  Decreto 2027/198~;'de:23de~octubre, 

que desarrolla la Ley sobre régimen fisca1.de -determk 
nado5 activos finanáeroa . .a ,,:-: . . . . . 

b) El artículo 11 del Real -Decreto 505/1987. 
de 3 de abril, sobre anotaaonesen cuenta de la Deuda 
del Estado. . . 

Disposición final única. Entrada en vigor. 

Lo dispuesto en este Real Decreto entrara en vigor 
el día siguiente al de su publicación en el *Boletín Oficial 
del Estado.. 

Dado en Madrid a 5 de febrero de 1999. 
JUAN CARLOS R. 

O V-asidente Sepundo del Gobiano 
Y Ministro de Ecomm(a y Hsands 

RODRIW M RATO Y RCPSIEW 

3253 CORRECCIÓN de errores de la Orden de 15 
de diciembre de 1998 por la que se aprueban 
los precios medios de venta apliwbles en la 
gestión del Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Docurnenta- 
dos, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 
e Impuesto Especial sobre determinados 
medios de transporta. 

Advertido error en el texto de la Orden de 15 de - - ~- 

diciembre de 1998. oor la aue se aorueban los "recios - .  ~- - - ~. Y -  - --. - -  - r ~  .--F.--.-- 

medios de venta aplicables en la gesti6n del Impuesto 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos 
Documentados, Impuesto sobre Sucesiones v Donacie 
nes e Impuesto Especial sobre determinados medios de 
transpone, publicada en el *Boletín Oficial del Estado* 
número 307, de fecha 24 de diciembre de 1998. se 
transcribe a continuaci6n la oportuna rectificación: 

En la página 43463. en la línea 49. en la aue se 
recoge e i  aÜtom6vil Volkswa en Polo 1.3 (55 o)) en 
la Última columna. donde se relejan los precios en miles 
de pesetas. donde dice: 105.. debe decir: u 1.000m. 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

32.54 CORRECCI6N de erratas de la Orden de 30 
de diciembre de 1998 mr la oue se dictan - ~~ ~ 

normas sobre la m o d ~ 6 n  dé los concier- 
tos educativos para e l  curso aceddmico 
1999/2000. 

Advertidas erratas en la inserción de la citada Orden. 
publicada en el *Boletín Oficial del Estado* número 7. 
de fecha 8 de enero de 1999, se íranscribe a conti- 
nuación la oportuna recfificación: 

Pagina 542. 
Apartado cuarto.2 segundo Wrafo. donde d i :  

~Conc~ertos con Centros y Secciones de Formación Pro. 

fesional del primer grado y con Centros de Bachillerato 
Unificado Polivalente. Para imoartir enseñanzas del 
seaundo ciclo de la Educación kundar ia Obliaatoria... ~ ~~~ - - - -  ~~~ ~ 

debe decir: *Conciertos con Centros y ~eccion&de k r ;  
mación Rofasional del *mor grado y con Centros de 
Bachillerato Unificado Pdilente. para impartir ensefian- 
zas del seaundo ciclo deJa Educación Secundaria Oblk 
- 

Apartado quinto. 3. segundo párrafo. donde dice: 
*Conciertos con Secciones de Formación Profesional de 
primer grado y Centros de Formación Profesional de pri- 
mero y segundo grados. Para impartir las enseñanzas 
de Ciclos formatiios de arado medio y programas de 
garantía social.*. debe decir: *Conciertos con Secciones 
de Formacián Profesional de Primer Grado v Centros ~. -~ 

de Formación Profesional de Pnmero y segundo grados. 
para impartir las enseñanzas de Ciclos formativos de 
arado medio v Proeramas de Garantia S0cial.n. - 

Página 543. 
Apartado octavo. 4, segundo phrrafo. donde dice: 

.Conciertos con Centms asociados al programa de inte 
gración de alumnos con necesidades educativas espe 
ciales.n. debe decir: «Conciertos con Centros acogidos 
al programa de integración de alumnos con necesidades 
educativas especiales.», 

COMUNIDAD AUT~NOMA 
VALENCIANA 

3255 LEY 10/1998, de 28 de diciembre, de Medi- 
das Fiswles, de Gestión Administrativa y 
Financiera, y de Organización de la Genera 
lidad Valenciana. 

Sea notorio y manifiesto a todos los ciudadanos que 
las Cortes Valencianas han aprobado y yo, de acuerdo 
con lo establecido por la Constitución y el Estatuto de 
Autonomía. en nombre del Rey. promulgo la siguiente 
Ley. 

La presente Ley incluye un conjunto de medidas. de 
distinta naturaleza v alcance. referidas a los drferentes 
camws en aue se ilesenvuehre la actividad de la Gene 
ralidad Valenciana. cu& nrincioal finalidad es contribuir 

~ ~-~ ..-,--.....-- ~.~ ---.-- 
a la ny3~or y mhs efectiva consecución de los objetivos 
de politica económica del Gobierno. que se contienen 
en la Ley de Presu~uestos de la Generalidad Valenciana 
para 1999. 

De conformidad con dicha voluntad legisladora, la 
Ley recoge medidas de naturaleza tributaria. introduce 
diversas modificaciones en h gas66n m i c a ,  refor- 
ma diversos aspectos del régimen juridlco del personal 
al servicio de la Administración de la Generalidad Valen- 
ciana y se ocupa de diversas reformas puntuales que 
afectan a Leyes sustantivas como la del Juego. Coo 
perativas y Horarios Comerciales, Saneamiento de Aguas 
Residuales y la Ley Forestal. 

Por lo que a las medidas de naturaleza tributaria se 
refiere, contenidas en los ca~íhllos I v II de esta Lev. 
son todas ellas r n o d i i o n é s  de determinados asp& 
tos de las tasas propias de la Generalidad Valenciana. 


